уголовное дело № 1-440/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2019 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону БОРОХОВА О.Д.,

при секретаре ПОЛИТОВОЙ А.В.,

с участием государственного обвинителя ЯКУНИНОЙ В.А.,

защитника АВЕТИСЬЯНЦ А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

11.06.2019 г. приговором мирового судьи судебного участка №7 Советского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст. 115 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф оплачен 16.08.2019 г.;

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ

Подсудимый ФИО1, 30 сентября 2019 года в 18 часов 00 минут, находясь 

<

адрес> действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, 

<

данные изъяты> незаконно приобрёл вещество белого цвета, в прозрачном полимерном пакете с «замком-фиксатором», постоянной массой не менее 0,70 г., содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин.

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ в значительном размере, без цели сбыта, завернул его в джинсовые шорты синего цвета, которые положил в рюкзак, находящийся при нем и незаконно храня при себе, переносил по г. Ростову-на-Дону до 19 часов 50 минут 01.10.2019 года.

01 октября 2019 года, примерно в 19 часов 50 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД по Ростовской области по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КРФ об АП. После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованного 

<

адрес>, из рюкзака находящегося при нем, был обнаружен и изъят, в присутствии двух понятых прозрачный полимерный пакет с «замком-фиксатором», который был завёрнутый в джинсы синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,70 г., который содержит в своём составе психотропное вещество амфитамин, в значительном размере, которое ФИО1 приобрёл и хранил при себе, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> занимается общественно-полезным трудом, в должности сборщика-монтажника, 

<

данные изъяты> где положительно характеризуется (л.д.73), имеет благодарственное письмо за качественное и профессиональное освещение фестиваля 

<

данные изъяты> (л.д.74), грамоту за участие в турнире по историческому фехтованию 

<

данные изъяты> (л.д.75, 76), его 

<

данные изъяты> возраст – 

<

данные изъяты>, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Между тем, принимая во внимание, что ФИО1 11.06.2019 года привлекался к уголовной ответственности, должных выводов для себя не сделал и 30.09.2019 года вновь совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего высокую степень общественной опасности, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Назначенные вид и размер наказания ФИО1 не только послужат его исправлению и перевоспитанию, но и восстановят социальную справедливость.

Учитывая все обстоятельства, суд не находит оснований для применения к ФИО1 требований ст. ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию-поселение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с содержанием в колонии-поселении.

Установить ФИО1 следующий порядок следования к месту отбытия наказания, а именно - в течение 10 дней с момента получения приговора суда, вступившего в законную силу, явиться в филиал по Ленинскому району г. Ростова-на-Дону ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО, по адресу: 

<

...>; получить предписание о направлении к месту отбывания наказания и самостоятельно проследовать к определённому ему месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может быть заключён под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем, либо ему будет изменён вид исправительного учреждения, а срок наказания будет исчисляться со дня его задержания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора суда в законную силу незамедлительно прибыть в суд для получения копии приговора суда, вступившего в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в определённую ему предписанием колонию-поселение.

Засчитать в срок отбытия наказания время самостоятельного следования осуждённого ФИО1 в колонию-поселение.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя от 04.10.2019 г. на л.д. 51-52, сданные в камеру хранения ОП №4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по квитанции № от 04.10.2019 г. (л.д. 53) – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство материалов по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (л.д.55).

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе заявлять ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: О.Д. Борохова